
OBSAH

Odevzdání českého prozatímního divadla *
České prozatímní divadlo *
Král Vukašín *

7
8

Smlouva s ředitele] II prozatímního divadla *
Drobné klepy
Smrt Valdštýnova
Mnoho povyku pro nic za nic
Odpolední hry divadelní *
Má-li zůstati divadlo prozatímní pouze český]
Povídky královny navarrské
Včerejší koncert baronesy Weissovy *

II

Prozatímní divadlo *
Ruy Blas
Sedlák milionář
Záviš Vítkovec, pán z Růže
Mimořádné představení v prozatímním divadle *

10
16
17
20
23
25
28
29
31
32
35
37
38
39

Vdovec — Madrilena — Hraje si na vdanou — Politika 
v lese

Židovka
Obědvám s matkou — El Jeale de Xeres — Pozvu si 

majora — El Ole — Ženský pláč
Solný — Kniha III, kapitola I
Žárliví — Český dobrovolník a francouzská selka — 

Bengálský tygr
Čarovné ruce

Q -
- -

42
44

Pověst světe]
Škola života

II vládne — Závis z Falkenštejna

46
47
49
50

Při piketu — Adélin valčík — Obědvá] 
Pomněnky na vlast — Prodaná láska

II s matkou —

Hamlet
Venkovský poslanec
Král Vukašín
Růžena a Růženka
První den po svatbě — Cesta oknem
Žurnalisté
Pražští studenti na prázdninách
Monika
Divadelní ředitelstvo *

51
52
54
55
56
57
58

665



Pražský flašinetář a jeho rodina — Strakonický dudák
Abonenti prozatímního divadla *
Musí na venek
Srdce a svět
Míšenština v kulisách — Vilímek a deset jeho svízelú — 

Slečna Farija a pan Vecko — Oznamovatel zábav
ného čtení *

65
66

Doktor Robin — Brute, pusť Caesara! — Jenom pět 
zlatých

Divadelní ředitelství naše *
Sňatek pro statek — Doktor Robin
Chce ít švandu
Cech a Němec — Rekrutýrka v Kocourkově
Loupežníci
Don Carlos
Macecha
Hledá tragickou rekyni — Černý Petr
Hamlet
Catilina
Čeleď
Hrabě z Letoriérů

73
74
75
77
77
78
79
80
82
83
84
88

Mnoho přátel naše škoda 
Marnotratník
Mnoho přátel naše škoda 
Zkrocení zlé ženy

89
90
93
95
96

Clavigo
Sirka m ezi jiskrami — Zaklený princ
Otázka divadelní *

99
00

Zkrocení zlé ženy
Pražští študenti na prázdninách 
Opožděná odpověď *

f

On nežárlí — Za: n ilovaný ďábel
Loupežníci
Angelo, vladař padovánský
Matka a syn
Cest:n F ir
Paní hospodská
Všeobecná apatie a hloupé parno — Nová prádelna — 

Můj koníček — Budoucí letní divadlo — Demonštra
tívni kašel *

Libuše, kněžna česká
Růžena a Růženka
Maria Stuartka

104
105
106
110
111
112
115
116
118

Sliby chyby — Ženský pláč

119
123
125
126
128

129Škoda
žebrácká hůl — Mnoho přátel naše

666



Angelo, vladař padovánský
Sládkova dcera a panská rodina 
Starý manžel
Mnoho povyku pro nic za nic
Jean Gaspard Deburau *
Cesta oknem — Český dobrovolník a francouzská selka
Oběť a smír
Při piketu — Pozvu si majora! — Český dobrovolník 

a francouzská selka
Hamlet
Kupec benátský
Deborah
Ředitelství českého prozatímního divadla jest již obsa

zeno *
Zrzavé vlasy — Miláček štěstěny
Ouklady a láska
Graciela — Účtovní rada a jeho dcery — Sňatek pro 

statek — On jest hluchý
Divadelní ředitelstvo *
Sedlák Zlatodvorský
Účtovní rada a jeho dcery — Sirka mezi jiskrami
Richard III -
Pod zemí
Česká aréna *
Mladí starci, staří hoši — Doktor Žvanil
Anna pláče, Anna se směje
Dramatická škola *
Uriel Akosta — Malá úslužnost — Solný — Jidáš od 

roku 1741
Divotvorný klobouk — Prodaná láska
Jubilant na české] lil divadle — Český list divadelní —

Nerozum „Veleslavína“ *
Zaklený princ — Doktor Žvanil
Noví herci a herečky — Obecenstvo se krystalisuje —

Repertoir — „Král Lear“ *
Maria Stuartka
Ženich provdá svou nevěstu — Dva přátelé a jediný 

kabát — Za živa mrtví manželé
Manžel bez ženy, otec bez dítěte — Ženich provdá svou 

nevěstu
Zamilované psaníčko na cestách
Egmont
Celoroční konto — Řemínky a přirozené postavení —

Pan Kolár starší — Na Žofínu *
Noc před Nový: rokemu

130
131
133
134
135
146
147

150
151
151
152

154
155
156

153
159
160
161
162
164
165
167
169
171

175
176

178
181

182
185

+

186

187
189
191

192
195
196Beseda umělecká*

667



Diblík z hor
Ženský boj — Zamilované psaníčko na cestách
Sládkova dcera a panská rodina
Výsledek nejnovějších voleb — Vereinsball a jiné ma-

ličkosti — Dopis o panu Kolárovi starším *
Dimitri Ivanovič
Deborah
Malý Richelieu na prvním potýkání — Černý Petr
Coriolanus
Paní hospodská
Z redutního sálu — Nový personál českého divadla *
Romeo a Julie
Máme vojnu! — Německý sbor české Prahy — Sekyra
Josef Sekyra
Enšpigl
Drobnosti divadelní *
Zamilované psaníčko na cestách
Macbeth
Maškary v nesnázích
Pacient a lékař — Slovo k ministru
Paní Hynková *
Eliška Pešková *
Znamenitý řečník Řemeslnická merenda
Jak si kdo ustele, tak lehne 
Angelo, vladař padovánský 
Pan Josef Jiří Kolár se loučí!* 
Faust
Obecenstvo divadelní *
České divadlo *
Julius Caesar
Povídky královny navarrské 
Julius Caesar
Růžena a Růženka
Doktor Robin — Hloupá a učená
Pod zemí

II ěšťana šlechtic
Nade dvěma hroby *
Mladí starci, staří hoši
Svatojanský dvůr
Pod zemí
Don Carlos
Nalezenec — Hádka pro nic za nic
Jiříkovo vidění
Včerejší Bohemii
Mnoho povyku pro nic za nic
Romeo a Julie

668



Coriolanus
Josef Jiří Kolár *
Kupec benátský
Slavnost Shakespearova *
Slepý mládenec
Pacient a lékař — Hádka pro nic za nic 
Královna a její milostník
Z hostiny v spořitelně pražské — 
Deborah
Jiříkovo vidění
Macbeth •
Sliby chyby — Doktor Žvanil
Paní hospodská
Národ redaktorský — Německý 

turnérské — Kosmopolitismus
Kontramine *

Z divadla *

časopis o slavnosti 
v umění — Eine

290
292
294
297
300
502
303
304
307
309
310
312
314

Účtovní rada a jeho dcery — Vlásenka 
Zapovězené ovoce — Útěk do Afriky
Šachy
Hamlet
Ouklady a láska

315
318
319
321
325

Pod zemí
Loupežníci
O divadle *
Strakonický dudák
Jelva, sirotek z Ruska — Robert ďábel — Zkrocení zlé 

ženy
Loupežníci

327
329
330
332
333

Karel Šimanovský
Proměněné ženy
Jiříkovo vidění
Deborah
Satanella
Strakonický dudák '
Magelona
Křížové tažení proti českému divadlu *
Život ve snách
Život ve snách
Pan Mošna co hříšník — Une femme littéraire'— De

finice kankánu — Paradoxon za frank *
Strašidlo — Husička z Podháje
Život ve snách
Maria Stuartka

348
351
354

Umlčování českého divadla — Příliš cudný tanec a
stará estetika — Protekce Morgenpostu 

Šťastné líbánky — První den po svatbě

356
359
362
363

365
368

669



Nevyhnutelný úvod všeobecný, načež program „diva
delního“ výletu *

Král Richard II — Diblík z hor
Srdce a svět
Perem — Šťastný manžel bez ženy
Kouzelná nožka
„Don Tulipanos“ pod čarou — Slečna Janouškova —

Ponocný v Haderslebenu — „Slepí mládenci“ v sprá
vě divadelní *

Kouzelná nožka — Slepý mládenec
Montjoye *
Tylova figurka — Arabesky kolem Kouzelné nožky —

Rychlý konec a datování *
Žižkův meč
,,Nejbližší představení

369
372
374
376
377

378
382
383

390
393

— Velké divadlo národní —
Vtip o „Svobodě“, jaký dnes zajisté alespoň tisíc lidí 
učinilo *

Rodrigo a Isabella
Orfeus v podsvětí — Bankrotář a kramářka
Politika v lese — Doktor Žvanil
Řemeslnická merenda — Rekrutýrka v Kocourkově
Feuilleton a pan Švanda — Indogermánština — Bu

doucnost naše — Když výlety zmoknou *
Karel Škréta
Úloha kritická a úloha početní — Z jednoho výletu —

Donato, Rigoletto atd. *
Obžinky
Z německého divadla *
František Kolár *
Jan Lapil *
Paličova dcera
Z českého divadla *
Pražský flašinetář a jeho rodina
Mladí starci, staří hoši
Německé časopisy a české divadlo *
Naše otázka divadelní *
Ženich z Přelouče — Po půl noci
Pohostinská hra baletní společnosti Carlo de Pasqualis

— Poslední trumf — Doktor Žvanil
Hadrník pařížský
Jiříkovo vidění
Sirotek lowoodský
Na mizině
Don Carlos — Pražský flašinetář a jeho rodina — 

Svatojanský dvůr
Richard Sheridan

394
397
399
402
405

404
407

408
411
415
414
417
421
422
425
424
425
429
455

454
456
457
458
441

444
445

o



Honoráry a tantié. y — Nový květ kritický — Victor
* Hugo a William Shakespeare *
Divotvorný klobouk — Řemeslnická merenda
Dompteur Herman — Divadlo o dvou nohou — Ne- 

umořitelná klidnost — Novinky dramatické *
Doktora Fausta domácí čepička
Život ve snách
Z divadla * 
Benefice

448
451

452
455
456
460
461

Co je nového? — Kovář a krejčí — Čtverácká správa 
divadelní — Němečtí idealisté — Nové entreakty, 
nové kuplety a přestupní rok *

Hrdinové — Veselohra — Ona chce něco zvláštního 
Fiesko
Záhuba rodu Přemyslovského
Deset tisíc — Výroční dny — Stará historie — Dvě 

divadla pražská *
Emilia Galotti
Musí na venek — Dráteník
Paragrafy pana Puškvorce — Který byl pravý ženich 

— Chce být vážnou
Dráteník — Paragrafy pana Puškvorce — Který byl 

pravý ženich — Vrátný z Karlina
Který byl pravý ženich — Poslední trumf
Z mladého věku Ludvíka XIV
Narcis
Zvoník notredamský
Prach do očí — Ze ševče doktor
Ďáblovy zápisky — Král Václav a jeho kat
Prach do očí — Obědvám s matkou
Sardouův kus *
Valdštýnův tábor — Sám neví, co chce — Jen mimo

chodem!
Tři Maupinové 
Kutnohorští havíři 
Čertova barina
Divadlo *
Tepny naší doby — Divadelní ustrnutí — České umění 

pošlou na vandr — Tagesbotovu konečku *
Hamlet
Venkovský poslanec
Přežití — Universita 

projekt — Změny v
a národní divadlo Divný
české] divadle *

Valdštýnův tábor — Ženský pláč — Jen mimochodem!
Paragrafy na střeše
Paragrafy na střeše — Rozpustilí kluci ve škole

464
467
469
470

472
475
478

479

480
484
486
487
489
490
491
495
494

495
497
499
500
501

503
506
507

508
511
512
515

671



Prach do očí — Paragrafy na střeše — Rozpustilí kluci
ve škole

Tajný agent
Od nynějšího ředitele ěeského divadla *
Prodané spaní .
Kritika a divadlo — u nás *
Krejčí co lékař — Čech a Němec — Řemeslnická me

renda
Divadlo *
Miláček štěstěny — Macbeth
Bratr honák
Tajný agent — Bratr honák
Večer tříkrálový

5 i

Markýz de Villemer
Pan Švanda ze Semčic
České divadlo v Plzni *
Ona mne miluje — Pojď sem!
Enšpigl
Hrabě Essex
Staří mládenci *
Sisyfova práce *
Program svatojanské slavnosti — Následek sibiřských

sympatií — Prosba k panu Náprstkovi *
Ještě jednou „Staří mládenci“ — Šlechta se baví —

Krátká notice časopisecká *
Divadelní nesmysl — Český dobrovolník a francouzská

selka
Co říkáte Maďarům? — Paragrafy na střeše
V cizině a u nás — Staří mládenci se stěhují — Tages- 

botě representuje vzdělanost — Divadelní vzdechy *
Činoherní hlídka *
Hříšná láska — Solný
Jiříkovo vidění
Reč a divadlo *
Gogolův „Revisor“ *
Silné ženy
Silné ženy
Pražský feuilleton *
Causerie o všelijakých znaménkách — Cena upři

nosti — Divadelní osudy — Jazykový přepych ‘
II

Diplomat — Hříšná láska
Panu Veckovi *
Nekrolog vysokému „C“ — Naudin a Vecko — Naše

upřímnost — 1 zl. 50 kr. — Svatobor, spisovatelé a
literatura *

Svatba při lucernách — Ženichové

51
51

522
523

533
535
536
538
539
540
542
546
547
548
549
550
553
561

562

565

568
569

570
573
578
579
580
586
591
593
594

597
600
602

604
607

672



Maria Stuartka — Narcis 609
Pražský Albion — Nový Žofín a nový parter — Některé 

zbytečnosti — Činoherní novinky — Dopisovatel 
odtud* 611

Divotvorný klobouk — Ze ševče doktor 614
Z českého divadla* 615
Dioskurové Liegert a Wirsing * 618
Shylock clown či Jidáš Machabejský? * 620
Činoherní hlídka * 625
Struensee 628
Bibliografický doslov 629
Jazyková poznámka 632
Věcné vysvětlivky 635
Obrazová část 661
Poznámka 664
Omyly 664
Obsah 665

Názvy označené hvězdičkou jsou původní názvy Nerudovy.


